
COMPTE-RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL DU 22 OCTOBRE 2018  

Le Conseil Municipal de Charbonnier les Mines s’est réuni le 22 OCTOBRE 
2018 sous la présidence de M. Pascal Berthelot, Maire. 

 
Etaient présents : M. BERTHELOT Pascal, Maire, Mme JACQUET Marie-Laure, 

Mme MESTRE Hélène, M. ZAJIC Gilles, M. PAULET Sébastien, Maires Adjoints, 
M. PELISSIER Philippe, M. FARY Jean-François, M. LOINTIER Jean-Michel, M. 
ANASTACIO José, Mme BINET Marilyn, M BESSON Nicolas, M. MARQUES 
Adelino. 
 
 
Absents : Mme JAFFEL-LAVIE Nathalie, M. VALLON Jérôme (qui a donné 
procuration à M. BERTHELOT); 
 
 
Secrétaire de séance : Mme JACQUET Marie-Laure. 
 
 Avant d'aborder les différentes questions à l'ordre du jour, le maire a donné 
lecture du compte rendu de la séance du 10 septembre 2018 qui a été approuvé à 
l'unanimité des membres présents. 

 

 

1) REHABILITATION DE LA SALLE DES MACHINES : CHOIX DES 
ENTREPRISES   

Le Conseil a retenu, sur proposition de la commission d'appel d'offres les entreprises 
suivantes pour la réhabilitation de la salle des machines en salle multi activités : 

- LOT N° 1 Démolition Gros Œuvre   EURL MARTINS Edgar 43 629.00 € 

- LOT N° 2Ravalement de façades   Keser Gazi     7 800.00 € 

- LOT N° 3 Charpente Couverture  Ceres     24 685.00 € 

- LOT N° 4 Menuiserie Ext PVC et alu  A à Z fermetures  13 806.00 € 

- LOT N° 5 Serrurerie    MSB      9 120.00 € 

- LOT N° 6 Cloisonnement peinture  
menuiserie intérieure    SARL DECO LEMBRON  18 301.00 € 

- LOT N° 7 Carrelage faïence   SARL MARQUES     5 875.00 € 
- LOT N° 8 Plomberie sanitaire VMC  Aunoble industrie    7 985.02 € 

- LOT N° 9 Electricité Chauffage   AED Tertiaire   17 446.05 € 

 

 

 
2) VIREMENT DE CREDITS  

Le Conseil décide d'ouvrir les crédits au compte 2313 de l'opération 97 "bâtiments 
communaux" pour un montant de 3 100 € et de réduire les crédits au compte 2313 de 
l'opération 113 " Travaux Ad'AP". 

 
 
 



3) ASSURANCE DES RISQUES STATUTAIRES : CONTRAT GROUPE 
PROPOSE PAR LE CENTRE DE GESTION  

 Le Conseil approuve les taux et prestations négociés par le centre de gestion du 
Puy de Dôme et adhère au 01/01/2019 au contrat d'assurance groupe pour les garanties 
suivantes : 
- pour les agents affiliés CNRACL: option retenue 1  
Remboursement des indemnités journalières : 100 %  
Taux : 7.55 %  
Assiette de cotisation de base : traitement annuel indiciaire soumis à retenue pour 
pension + NBI 
 
- pour les agents affiliés à l'IRCANTEC : option retenue 1  
Remboursement des indemnités journalières : 100 %  
Taux : 0.95 %  
Assiette de cotisation de base : traitement annuel indiciaire soumis à retenue pour 
pension +NBI. 
 

4) VALIDATION DU RAPPORT DE LA CLECT  
 Le Conseil Municipal valide le rapport définitif de la CLECT d'API . 
 

5) REVISION DES STATUTS DE LA COMMUNAUTE D'AGGLO "PAYS 
D'ISSOIRE 

 Le Conseil approuve la modification des statuts de la communauté d'agglo "pays 
d'Issoire". 
 

6)  ALLONGEMENT DE LA DETTE : DEMANDE DE REITERATION DE LA 
GARANTIE D'EMPRUNT 

 Compte tenu de l'allongement de la durée de remboursement des emprunts des 
bailleurs sociaux liés à la baisse des APL, le Conseil renouvelle ses garanties d'emprunts 
effectués par l'OPHIS auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations. 
 

7) AVIS SUR PROJET DE COMMUNE NOUVELLE ENTRE CRESTE ET 
SAINT DIERY  

 Le Conseil émet un avis favorable au rattachement de la commune de CRESTE à la 
communauté de communes du Massif du Sancy>. 
 

8) LOCATION SALLE POLYVALENTE : CHEQUE DE CAUTION POUR LES 
ASSOCIATIONS LOCALES  

 Le Conseil demande aux associations locales de fournir un chèque de caution de 
200 € pour la location de la salle polyvalente les weekends. 
 

9) QUESTIONS DIVERSES  
 Le Maire remercie chaleureusement M. MACIAN représentant ENEDIS auprès 
des collectivités pour la présentation du compteur LINKY qu'il a réalisée. Cela a permis 
de rassure les élus. 
 Après avoir eu l'estimation de la SAFER du terrain d'un particulier, le Conseil est 
favorable pour l'acquérir. 
 Le Maire tient à remercier le Conseil régional de l'attribution d'une subvention 
de 14 736 € pour les travaux d'accessibilité aux bâtiments publics. 


